

Câmara Municipal de Ouro Branco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº YO /2025

CONCEDE A MEDALHA CÔNEGO LUIZ VIEIRA DA SILVA À SENHORA DENISE PEREIRA MARTINS POR RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprova e eu, seu Presidente, promulgo o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede-se a Medalha Cônego Luiz Vieira da Silva à Sra. Denise Pereira Martins, por relevantes serviços prestados ao Município e pela sua atuação exemplar na área da educação e desenvolvimento social.

Parágrafo Único - A honraria concedida será entregue à homenageada em Sessão Solene do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente desta Casa.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 18 de setembro de 2025.

Câmara Municipal de Guro Branco Protocolo Geral

Data settada 1809 05

Hurana 14.20 Data waso

- Con-

Branca de Castilha Souza Cunha



Câmara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder a honraria da Medalha Cônego Luiz Vieira da Silva, de forma honrosa, à Sra. Denise Pereira Martins, em reconhecimento à sua notável contribuição para o desenvolvimento educacional e social do município de Ouro Branco.

Residente em Ouro Branco desde 2015, Denise Pereira Martins é uma profissional de destaque na área da educação. Formada em Pedagogia pela UFMG e com pós-graduação em Gestão Estratégica pela FGV, sua vasta experiência profissional inclui passagens por importantes instituições como Sistema Fiemg, Sistema Divina Providência e ESPRO, onde atuou na coordenação de projetos especiais e na implantação de programas educacionais.

Atualmente, como Gerente de Negócios Educacionais na Fundação CSN, Denise desempenha um papel fundamental na gestão do Programa Jovem Aprendiz em escala nacional. Esse programa é de extrema relevância, pois oportuniza a jovens de 14 a 24 anos a inserção no mercado de trabalho, com carteira assinada e todos os direitos trabalhistas garantidos. Em Ouro Branco, sua atuação se destaca ainda mais, com mais de 400 jovens que já passaram pelo programa, sendo que muitos deles permaneceram empregados e hoje ocupam cargos de supervisão, gerência ou se tornaram empreendedores.

Além de sua atuação profissional, Denise Martins demonstra um forte engajamento social, atuando como voluntária na implantação do Programa de Aprendizagem na Associação Querubins.

Por sua dedicação, profissionalismo e inestimável contribuição para a formação e capacitação dos jovens de Ouro Branco, entendemos ser mais do que justa esta homenagem à Sra. Denise Pereira Martins.

Ouro Branco, 18 de setembro de 2025.

Branca de Castilha Souza Cunha

